

Số: 02 /KH-UBND

Mỹ Tú, ngày 11 tháng 01 năm 2018.

KẾ HOẠCH

**Triển khai Nghị định số 80/2017/NĐ-CP của Chính phủ
Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,
thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường
giai đoạn 2018 - 2021.**

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP, ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ Văn bản số 4702/UBND-VP, ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ Kế hoạch số 2840/KH-SGDĐT, ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về Kế hoạch triển khai Nghị định Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường giai đoạn 2018 - 2021,

Ủy ban nhân dân Huyện Mỹ Tú ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường giai đoạn 2018 - 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi nhằm giảm thiểu bạo lực học đường.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường.

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức giáo dục, rèn luyện kỹ năng sống, đặc biệt là kỹ năng ứng phó bạo lực học đường; kỹ năng giải quyết mâu thuẫn hàng ngày phát sinh trong trường học và ngoài xã hội.

- 100% các cơ sở giáo dục công khai kế hoạch và các kênh tiếp nhận thông tin về bạo lực học đường.

- 100% các cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai thực hiện bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học.

- 100% cơ quan quản lý giáo dục ở địa phương và các đơn vị trường học xây dựng cơ chế phối hợp với các cơ quan chức năng trong phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý vụ việc bạo lực học đường.

II. GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục về phòng, chống bạo lực học đường

- Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, ý nghĩa của đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình và xã hội; về giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc và địa phương; giáo dục ý thức chấp hành pháp luật; về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực học đường.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền các điểm sáng về công tác phòng, chống bạo lực học đường trên các trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức diễn đàn, giao lưu, đối thoại, hội nghị, hội thảo để cán bộ quản lý, nhà giáo và người học bày tỏ nguyện vọng đối với các cơ sở giáo dục, cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng tài liệu truyền thông cho cán bộ quản lý, nhà giáo, học sinh và gia đình học sinh về phòng, chống bạo lực học đường.

- Tổ chức triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong trường học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục

- Tăng cường dạy học tích hợp, lồng ghép nội dung, kiến thức về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào kế hoạch giáo dục tại đơn vị. Tăng cường nội dung giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh trong nội dung, chương trình.

- Xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường, cụ thể các mối quan hệ, ứng xử đúng mực, thân thiện giữa cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người học.

- Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường; các động tác tự vệ phòng tránh xâm hại; phòng, chống tai nạn thương tích và các hoạt động ứng phó tình huống bạo lực học đường.

3. Nâng cao năng lực phẩm chất và chấn chỉnh vi phạm đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ quản lý, nhà giáo và nhân viên trong cơ sở giáo dục

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục, các tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo và nhân viên trong cơ sở giáo dục.

- Tổ chức đánh giá, rà soát, sắp xếp lại đội ngũ nhà giáo, nâng cao trình độ chuyên môn, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống; đảm bảo trong các

cơ sở giáo dục không có cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ.

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo và nhân viên về nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong công tác phòng, chống bạo lực học đường.

- Xử lý kịp thời, công khai, nghiêm túc các quy định của pháp luật đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm; chủ động nắm bắt kịp thời các thông tin về vi phạm đạo đức nhà giáo, đồng thời giải quyết kịp thời các phản ánh, khiếu nại, tố cáo các vi phạm về đạo đức nhà giáo theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật.

4. Thu thập thông tin và xử lý về bạo lực học đường

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, khảo sát tình hình thực tế các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và thường xuyên về tình trạng bạo lực học đường và công tác phòng, chống bạo lực học đường trên toàn huyện.

- Thiết lập kênh thông tin, đường dây nóng, hộp thư góp ý và các hình thức khác về bạo lực học đường của các cơ sở giáo dục; phân tích, thống kê các nhóm đối tượng có nguy cơ bạo lực học đường.

- Xây dựng và áp dụng các công cụ để hỗ trợ ngăn chặn, giải quyết các nguy cơ xảy ra bạo lực học đường.

- Xây dựng cơ chế phối hợp và quy trình xử lý với các tình huống bạo lực học đường.

- Xây dựng hệ thống thông tin về bạo lực học đường.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, KINH PHÍ

1. Tiến độ thực hiện: Kế hoạch này được thực hiện từ năm 2018 - 2021.

2. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng lồng ghép trong dự toán kinh phí chi thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị để thực hiện và các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị, xã hội có liên quan đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội để triển khai ở từng địa phương.

- Hướng dẫn dạy học tích hợp, lồng ghép nội dung, kiến thức về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Hướng dẫn công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trường học.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các quy định về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ 06 tháng và năm.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị, xã hội có liên quan đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Hướng dẫn việc lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các quy định về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị, xã hội có liên quan đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; định hướng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,... lành mạnh cho thanh thiếu niên tham gia, thông qua hệ thống thiết chế văn hóa. Quan tâm đầy đủ công tác gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, đời sống văn hóa ở khu dân cư.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn công an các xã, thị trấn phối hợp với các cơ sở giáo dục đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng, chống vi phạm pháp luật và phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý bạo lực học đường.

- Chỉ đạo triển khai việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

5. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học, đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch, bệnh cho người học.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hàng năm, căn cứ Kế hoạch được UBND Huyện phê duyệt và khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, thẩm định, bố trí lồng ghép kinh phí trong dự toán của các cơ quan, đơn vị để thực hiện kế hoạch theo quy định.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Tham gia định hướng và cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông đại chúng, tuyên truyền, phổ biến về các quy định về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. Đồng thời, tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch của UBND huyện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên Mặt trận

- Giám sát, phản biện, tham vấn, kiến nghị đối với các cơ quan Nhà nước trong việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức và toàn xã hội hỗ trợ, tham gia xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

10. Đề nghị các Đoàn thể và tổ chức xã hội

- Vận động thành viên của các Đoàn thể và tổ chức xã hội hỗ trợ, tham gia xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

- Tổ chức kết nối, thu thập thông tin, kiến nghị của các tổ chức, xã hội và của người học chuyển đến các cơ quan Nhà nước để góp ý, tư vấn xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường theo phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành của địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong các cơ sở giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường giai đoạn 2018 - 2021. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về cơ quan thường trực (Phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, báo cáo UBND Huyện xem xét và quyết định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện (có liên quan);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường trong huyện;
- Lưu M_5\2018\Kehoach
Phongchong_BLHD_10.01

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Phong
Nguyễn Thanh Phong